
 

 

 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  
 

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4, LT -01105 Vilnius, 
tel.  8 626 22252, el . p .  info@am.lt,  ht tps:/ /am.lrv .lt .  

Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

 

Adresatams pagal sąrašą 

 

 

 

 2023- Nr.  

Į  Nr.  

 

DĖL MIŠKŲ ĮSTATYMO IR SU JUO SUSIJUSIŲ ĮSTATYMŲ PROJEKTŲ DERINIMO 

 

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia derinti Lietuvos Respublikos miškų įstatymo Nr. I-671 

pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 271, 276, 426 ir 589 

straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 116 ir 

119 straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 31 

straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo 

Nr. XIII-2166  95 straipsnio pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo 

Nr. I-1120 5, 17 ir 21 straipsnių pakeitimo įstatymo, Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 

9 ir 25 straipsnių pakeitimo įstatymo projektus (toliau – Įstatymų projektai). 

Įstatymų projektai parengti atsižvelgiant į nuo 2021 m. kovo mėn. vykusio Nacionalinio 

susitarimo dėl miškų (toliau – NMS) rengimo procesą, kurio metu kompetentingi įvairių, hierarchijos 

lygmenų ir interesų asmenų – miškininkai, gamtininkai, valstybės institucijų atstovai, mokslininkai, 

politikai, ekspertai, miško savininkai, verslo ir visuomenės atstovai kūrė nacionalinį dokumentą, 

deklaruojantį bendras nuostatas dėl ilgalaikės subalansuotos miškų politikos krypčių.  

Proceso metu susitarta dėl su miškais susijusių mokslo ir mokymo sistemų vystymo; privačios 

nuosavybės ir viešojo intereso santykio; miškų sektoriaus atvirumo, išsamesnio visuomenės 

informavimo ir įtraukimo į sprendimų priėmimą; stabilių ir klimato kaitai atsparesnių miškų 

formavimo, didesnio anglies kaupimo ir miškingumo didinimo;  miškų socialinės kultūrinės vertės 

atskleidimo ir padidinimo; patrauklių darbo vietų su miškais susijusiuose sektoriuose, darbuotojų 

socialinių garantijų ir apsaugos. Svarstant temas „Įvairialypių miško naudų suderinamumas ir 

ilgalaikis balansas“, „Geresnė biologinės įvairovės apsauga miškuose“ ir „Miškų teikiamos 

ekonominės naudos padidinimas“ to padaryti nepavyko dėl labai besiskiriančių ir viena kitai 

prieštaraujančių atskirų interesų grupių pozicijų, kurias neretai lėmė vertybinių požiūrių skirtumai. 

Viso NMS dokumento politinės partijos dar nepasirašė, tačiau dėl temų, kurias svarstant 

pavyko susitarti, galima laikyti, kad visuomenės sutarimas buvo ir šios miškų politikos nuostatos turi 

būti įgyvendinamos. Dalis suderintų nuostatų įgyvendinamos šiais įstatymų pakeitimais, kitas 

nuostatas planuojama įgyvendinti Aplinkos ministerijos rengiamame ilgalaikiame strateginiame 

miškų politikos dokumente, kurį planuojama priimti 2024 m. I ketv. 

Įstatymų projektai parengti atsižvelgus į Europos Komisijos komunikatą Europos 



 

 
 
 

2 

Parlamentui, Tarybai, Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitetui ir Regionų komitetui 

„Nauja 2030 m. ES miškų strategija“, kuriame stengiamasi pateikti ekonomines, socialines ir 

aplinkosaugines miškų funkcijas, visų pirma pabrėžiant miškų daugiafunkciškumo vaidmenį, 

miškininkų ir miškų sektoriaus indėlį siekiant tvarios ir neutralios klimatui ekonomikos iki 2050 

metų, miškų ekosistemų atkūrimo, atsparumo ir adekvačios apsaugos užtikrinimą, adekvatų miškų 

monitoringą ir strateginį planavimą. 

Įstatymu projektai parengti atsižvelgus į Europos Komisijos 2020 m. rugsėjo 10 d. paklausimą 

Lietuvai dėl Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 63 ir 65 straipsnio įgyvendinimo, kuriuo prašyta 

pagrįsti 2019 metais nustatytų ribojimų miškų ūkio paskirties žemei įsigyti atitiktį Europos Sąjungos 

teisei ir proporcingumo principui ir tai, kad, Lietuvos institucijų ekspertiniu vertinimu, galiojantys 

ribojimai pažeidžia Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo 63 straipsnį, kuriuo draudžiami visi 

kapitalo judėjimo tarp valstybių narių ir tarp valstybių narių bei trečiųjų šalių apribojimai ir, tikėtina, 

kad dėl šio ribojimo Europos Komisija oficialiai galėtų pradėti pažeidimo procedūrą prieš Lietuvą.  

Įstatymų projektais įgyvendinamas Lietuvos Respublikos Konstitucinio Teismo 2020 m. 

lapkričio 3 d. nutarimas Nr. KT187-N15/2020 „Dėl Lietuvos Respublikos įstatymų, kuriais 

reguliuojamas tam tikrų programų, fondų arba institucijų finansavimas, nuostatų atitikties Lietuvos 

Respublikos Konstitucijai“, Valstybės valdomų įmonių pertvarkos ir valdymo centralizavimo 

priemonių planas, kuriam Vyriausybė pritarė 2021 m. lapkričio 10 d. pasitarime. 

Pagrindiniai Įstatymų projektų tikslai ir uždaviniai: pertvarkyti miškų grupių sistemą į labiau 

prisidedančią prie geresnės biologinės įvairovės apsaugos, klimato kaitos iššūkių valdymo ir 

visuomenės poreikių miškams tenkinimo, sudaryti sąlygas aiškiau, greičiau ir paprasčiau planuoti ir 

vykdyti veiklą miškuose, atsisakyti pridėtinės vertės nekuriančio teisinio reguliavimo ir perteklinių 

apribojimų, tobulinti miško kirtimų reguliavimą ir supaprastinti procedūras išlaikant dėmesį 

aplinkosauginiams ir darbų saugos reikalavimams, siekti geresnės naujų savaiminių miškų, genetinių 

išteklių apsaugos ir atkurtų miškų kokybės, aiškiau reglamentuoti miško žemės pavertimą kitomis 

naudmenomis, užtikrinti paprastesnį rekreacinių ir infrastruktūros objektų, nedarančių poveikio 

miško ekosistemai, įrengimą miško žemėje, pertvarkyti bendrųjų miško reikmių finansavimo sistemą, 

sudaryti prielaidas VĮ Valstybinių miškų urėdiją pertvarkyti į akcinė bendrovę, patikslinti pagrindines 

sąvokas ir lankymosi miške tvarką, apibrėžti Miškų konsultacinės tarybos veiklą. 

Konkretūs Įstatymų projektuose siūlomi teisinio reguliavimo pakeitimai išvardyti 

aiškinamajame rašte. 

Įstatymų projektai parengti įgyvendinant Aštuonioliktosios Vyriausybės programos, 

patvirtintos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės programos“: 162.2 papunkčio nuostatas (skatinsime gamtinių vertybių 

apsaugai palankią miškininkystę tolygiai mažindami ūkinių kirtimų mastą saugomose teritorijose, 

rūpinsimės sengirės požymių turinčių miškų apsauga, didinsime Valstybinių miškų urėdijos darbo 

efektyvumą, bioekonomikos poreikiams patenkinti užtikrinsime stabilų rinkai teikiamos medienos 

kiekį), vykdant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų 

įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 

155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo 

plano patvirtinimo“, 6.4.9 veiksmą (parengti ir priimti Miškų įstatymo pakeitimo įstatymo projektą, 

numatantį gamtinių vertybių apsaugai palankią miškininkystę). 

Įstatymo projektu perkeliami 1999 m. gruodžio 22 d. Europos Tarybos direktyvos 

1999/105/EB dėl prekybos miško dauginamąja medžiaga 6, 9 ir 16 straipsnių reikalavimai dėl miško 

dauginamosios medžiagos tiekėjų registravimo, leidimų įvežti ir naudoti miško dauginamąją 

medžiagą miškui želdinti iš nevietinių kilmės rajonų. 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31999L0105&locale=lt


 

 
 
 

3 

Įstatymų projektai nenotifikuotini Europos Komisijai pagal Informacijos apie techninius 

reglamentus ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisykles, patvirtintas Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės 1999 m. gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus 

ir atitikties įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas atliktas ir jo rezultatai pateikti 

aiškinamajame rašte. 

Įstatymų projektai ir susiję dokumentai skelbiami Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos 

teisės aktų informacinėje sistemoje (TAIS) suinteresuotoms institucijoms ir visuomenei susipažinti.  

Konsultacijos su visuomene buvo vykdomos 2023 m. vasario 3 d. susitikime su socialiniais 

partneriais ir suinteresuotais asmenimis, kuriame aptartos Įstatymų projektų pagrindinės nuostatos. 

Prašome pastabas ir pasiūlymus Įstatymų projektams pateikti per 20 darbo dienų nuo jų 

paskelbimo TAIS dienos. 

Įstatymų projektus parengė Aplinkos ministerijos Miškų politikos grupės (vadovas Nerijus 

Kupstaitis, tel. 8 686 16804, el. p. nerijus.kupstaitis@am.lt) patarėjas Edvinas Emarta (tel. 

8 695 35081, el. p. edvinas.emarta@am.lt), patarėja Zita Bitvinskaitė (tel. 8 646 89813, el. p. 

zita.bitvinskaite@am.lt), patarėja Ada Teberienė (tel. 8 687 98259, el. p. ada.teberiene@am.lt), 

vyresnysis patarėjas Zbignev Glazko (tel. 8 696 77066, el. p. zbignev.glazko@am.lt), vyresnysis 

patarėjas Vytautas Martuzevičius (tel. 8 696 77430, el. p. vytautas.martuzevicius@am.lt), patarėja 

Vilija Masaitienė (tel. 8 695 74949, el. p. vilija.masaitiene@am.lt), vyriausioji specialistė Daiva 

Kazlauskiene (tel. 8 686 07316, el. p. daiva.kazlauskiene@am.lt), patarėja Anžela Valainė (tel. 8 695 

15839, el. p. anzela.valaine@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Lietuvos Respublikos miškų įstatymo Nr. I-671 pakeitimo įstatymo projektas, 31 lapas. 

2. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 271, 276, 426 ir 589 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas, 4 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 271, 276, 426 ir 589 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 4 lapai. 

4. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 116 ir 119 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas, 2 lapai. 

5. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 116 ir 119 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 2 lapai. 

6. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 31 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projektas, 1 lapas. 

7. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 31 straipsnio pakeitimo 

įstatymo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

8. Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 95 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektas, 1 lapas. 

9. Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 95 

straipsnio pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas,1 lapas. 

10. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo Nr. I-1120 5, 17 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projektas, 1 lapas. 

11. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo Nr. I-1120 5, 17 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

12. Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 9 ir 25 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projektas, 1 lapas. 

13. Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 9 ir 25 straipsnių pakeitimo įstatymo 



 

 
 
 

4 

projekto lyginamasis variantas, 1 lapas. 

14. Lietuvos Respublikos Vyriausybės nutarimo projektas, 1 lapas. 

15. Įstatymų projektų aiškinamasis raštas, 40 lapų. 

16. 1999 m. gruodžio 22 d. Europos Tarybos direktyvos 1999/105/EB dėl prekybos miško 

dauginamąja medžiaga ir Lietuvos Respublikos miškų įstatymo pakeitimo įstatymo projekto atitikties 

lentelė, 9 lapai. 

17. Lietuvos Respublikos miškų įstatymo Nr. I-671 pakeitimo įstatymo projekto 

antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.  

18. Lietuvos Respublikos administracinių nusižengimų kodekso 271, 276, 426 ir 589 

straipsnių pakeitimo įstatymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai.  

19. Lietuvos Respublikos aplinkos apsaugos įstatymo Nr. I-2223 116 ir 119 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

20. Lietuvos Respublikos saugomų teritorijų įstatymo Nr. I-301 31 straipsnio pakeitimo 

įstatymo ir Lietuvos Respublikos specialiųjų žemės naudojimo sąlygų įstatymo Nr. XIII-2166 95 

straipsnio pakeitimo įstatymo projektų antikorupcinio vertinimo pažyma, 7 lapai.  

21. Lietuvos Respublikos teritorijų planavimo įstatymo Nr. I-1120 5, 17 ir 21 straipsnių 

pakeitimo įstatymo projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

22. Lietuvos Respublikos žemės įstatymo Nr. I-446 9 ir 25 straipsnių pakeitimo įstatymo 

projekto antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edvinas Emarta, 8 695 35 081, el. p. edvinas.emarta@am.lt 

  

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LIT/TXT/?uri=CELEX:31999L0105&locale=lt


 

 
 
 

5 

Adresatų sąrašas 

 

1. Teisingumo ministerija; 

2. Žemės ūkio ministerija; 

3. Ekonomikos ir inovacijų ministerija; 

4. Energetikos ministerija; 

5. Finansų ministerija; 

6. Susisiekimo ministerija; 

7. Krašto apsaugos ministerija; 

8. Kultūros ministerija; 

9. Vidaus reikalų ministerija; 

10. Socialinės apsaugos ir darbo ministerija; 

11. Sveikatos apsaugos ministerija; 

12. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija; 

13. Valstybinė miškų tarnyba; 

14. Aplinkos apsaugos departamentas prie Aplinkos ministerijos; 

15. Nacionalinė žemės tarnyba prie Aplinkos ministerijos; 

16. Valstybinė saugomų teritorijų tarnyba prie Aplinkos ministerijos; 

17. Valstybinė teritorijų planavimo ir statybos inspekcija prie Aplinkos ministerijos; 

18. Lietuvos geologijos tarnyba; 

19. VĮ Valstybinių miškų urėdija; 

20. Lietuvos savivaldybių asociacija; 

21. Lietuvos Respublikos konkurencijos taryba; 

22. VĮ Registrų centras; 

23. Lietuvos Respublikos specialiųjų tyrimų tarnyba; 

24. Valstybinė duomenų apsaugos inspekcija; 

25. Informacinės visuomenės plėtros komitetui; 

26. Nacionaliniam kibernetinio saugumo centrui prie Krašto apsaugos ministerijos; 

27. Organizacijų ir žmonių sambūris „Girių spiečius“; 

28. Lietuvos miškų ūkio rūmai; 

29. Lietuvos miško ir žemės savininkų asociacija; 

30. Privačių miškų savininkų asociacija; 

31. Lietuvos miškininkų sąjunga; 

32. Lietuvos miško ir miško pramonės darbuotojų profesinių sąjungų federacija; 

33. Lietuvos nepriklausomų medienos matuotojų asociacija. 

 

 


